Hac commentatiuncula continuabuntur ea, quae de Iovis consilio in Annalibus Universitatis Santiaginae (LXXXIV, p. 445-504) scripsi. Quo loco cum exposuerim quinto Iliadis versu antiquissimam fabulam significari, qua Iuppiter, sicut olim Deucalionis diluvio, ita postea bellis thebano et troiano hominum numerum minuisse ferretur, Thetidis autem preces posterioris esse aetatis, nunc duplex addam supplementum.

Elucet enim ex Odysseae libri XII versibus 189-191 quantum valuerit Iovis consilium in universis Graecorum carminibus epicis. Nam cum Sirenes Ulixi cantent: *Scimus omnia, quae Troiae in urbe spatiosa Argivi et Troiani deorum propter voluntatem passi sint, scimus omnia, quae fiant in terra, quae multos alit*, patet Iovis vel deorum consilium partem necessariam cuiuslibet carminis epici fuisse, praesertim cum verba *deorum propter voluntatem* propius accedant ad ea, quae Odysseae libri XI poeta ex Oedipodea desumpsit (271-280), quam ad ea, quae in Iliade scripta sunt, ita ut appareat praeter Iliadem alia carmina poetae praesto fuisse.

Praeterea accuratius definiam qua manu ea, quae de Thetide eiusque consilio scripta essent, in Iliadis contextum illata sint. Animadverti enim Thetidis preces cum eis partibus, quibus de Nestore ageretur, arte cohaerere. Scilicet eos poetas, quorum versus Iliade conservantur, tria in genera distribuere licet. Antiquissimi enim virorum achaicorum vel aeolicorum, velut Agamemnonis, Menelai, Achillis, Aiakis, Ulixis (quem qua de causa aeolicae genti adnumerem alio loco explicabo) laudes canebant. Recentiores ionicos homines, velut Diomedem et Nestorem celebrabant nec non Lyciorum reges. Ultimi ordinis sunt ei, qui totius Helladis heroes, imprimis Idomeneum Cre-

tae regem, in Iliadem intromiserint. Thetidis autem preces non solum primi generis poetis, sed etiam Diomedis cantoribus ignotas fuisse probari potest.

Diomedae antiquissimae, vel Iliadis a Diomedis laudatore in ordinem redactae, reliquiae tribus nostrae Iliadis partibus inveniuntur. Proxime quidem ad archetypum accedere videntur ea, quae in libro XI de Diomede feruntur, cum in libris VIII et IX Diomedis laudes a Nestoris cantore, in libro V et eis, qui vicini sunt, ab Aeneae cantore retractatae sint. Principium autem Diomedae libri IV primis versibus servatum esse videtur. Nam ubicunque in libris I-III Diomedis nomen profertur, recentissimorum poetarum vestigia deprehenduntur, veluti versus 402-409 libri II ab Idomenei cantore factos esse manifestum est. Libri autem IV initium propter Argos Peloponnesiacos celebratos optime ad Diomedeam quadrat. Nominantur enim Argi versu 52, Helena Argiva appellatur versu 19, Iuno Argivae epitheto conspicua est in hoc libro (8) neque non in eo, qui proximus est (V 908). Epipolesim quoque, quae IV libro narratur, quamquam postea ab Idomenei cantore retractata est, Diomedae antiquissimae partem fuisse propter versus 34-35 libri IX constat. Patet vero propter versus 14-19 libri IV (cf. Ameis-Hentze, Appendix Iliadis homericæ ed. 2. II p. 13) eum poetam, qui Diomedae principium composuisset, Thetidis preces ignoravisse.

Libros VIII et IX, non solum eos versus, qui e Diomedea desumpti sunt, sed etiam eos, quos antiquioris ordinis esse censeo, veluti Ulixis et Aiacis legationem, retractavit Nestoris cantor (cf. VIII 112-197 et IX 52-181), et idem Thetidis preces in horum librorum contextum intulit. Etenim Thetidis consilii mentio fit versibus 370-372 libri VIII. Qui versus ea parte comprehenduntur, qua de Minerva et Iuno narratur. Hauptius quidem (Zusätze zu Lachmanns Betrachtungen über Homers Ilias, 3 Aufl., S. 108) antiquiorem esse censuit libri VIII narrationem quam illam simillimam, quae libro V continetur. Cui cum in universum assentiar, tamen cum libri VIII tum libri V poetae idem archetypum, Diomedeam scilicet antiquissimam, praesto fuisse puto. Namque ut hanc libri VIII partem Diomedae adiungam et ab antiquioribus, qui proximi sunt, versi-

bus dividam, ea re moneor, quod deae curru utuntur, cum antiquissimis poetis homericis nulla nisi pedestris pugna nota fuerit, (cf. Benedictus Niese, *Die Entwicklung der homerischen Poesie*, Berlin, 1882 p. 119). Praeterea Thetidis nomen in versu 410 libri IX reperitur, quem quidem eiusdem Nestoris cantoris esse puto, qui libri I versus 415-418 composuerit.

Conciones librorum I et II qua ratione olim unum corpus effecisse putarem aperui commentatione, quam de Iovis consilio scripsi. Postea intellexi eum poetam, qui unam illam concionem diremisset, Nestoris cantorem fuisse. Utraque enim concione Nestoris oratio, quae facile tolli possit, continetur. De altera egit Benedictus Niese l. l. p. 116, de altera mihi constat aut Ulixis aut Nestoris verba delenda esse, sed Ulixis orationem genuinam esse propter totius narrationis indolem, de qua commentatione mea egi, certum habeo. Insuper etiam in eis, quae inter ambas conciones intercedunt, partibus Nestoris cantoris manus deprehenditur. Nam Nestoris os vultumque species nocturna, quae a Iove mittitur, refert, ad Nestoris navem regum graecorum consilium habetur, Nestor Agamemnoni responsum dat. Thetidis autem preces Nestoris oratione, quae in priore populi concione habetur, prospiciuntur (I 280, cf. Ameis-Hentze, *Appendix Iliadis homericæ* ed. 2, I p. 11).

Eiusdem poetae libri XV versus 596-600 esse videntur, quippe quibus aperte ad I 280 respiciatur (cf. Ameis-Hentze l. l.) Nestor ipse versu 659, qui proximus est, nominatur, cum ei versus, qui ante 592 scripti Antilochi laudes exhibeant, alius esse poetae Caroli Lachmann (*Betrachtungen über Homers Ilias*, 3. Aufl. S. 65) ingenii acumine constet.

Ea, quae Nestoris ille cantor de Thetidis consilio excogitavit, ab aliis poetis continuata sunt. Inter quos primum locum tenent ei, qui Antilochi laudes cecinerunt. Tantum enim abest, ut Antilochus eadem aetate cum Nestore in carmina homerica introductus sit, ut eius cantores tertii illius, quod statui, generis poetis adnumerem. Nam in eis partibus, in quibus Nestor gravius aliquid agit, quaeque antiquioris notae esse videntur, nusquam laudatur. At contra in libris V et XIII eminet, a quibus Nestor alienus est, et omnino in nostrae Iliadis contextu cum Idomeneo et Merione magis quam cum patre cohaeret. Cete-

rum Antilochum non solum Nestore sed etiam Thrasymede fratre recentiorem esse puto. Antilochi autem cantoribus hos versus adscribo:

Achilles Thetidis filius appellatur IV 512. Quaecunque autem intercedunt inter Epipolesim et libri V initium recentissimae notae sunt. Quam partem ab Antilochi cantore factam esse e versu 457 elucet.

Deinde Thetidis nomine versus VI 136 conspicuus est. Equidem puto ea, quae de Diomede et Glaucō feruntur, eis versibus, quos Antilochi laudatores fecerunt, antiquiora esse, sed Antilochi nomen eiusdem libri versu 32 profertur, et fieri potest, ut eadem manu versus 130-141, quibus de Lycurgo agitur, inserti sint.

Thetidis preces tanguntur XIII 35 in illa parte, qua de Neptuno agitur. Neptunum quidem ab Idomenei Aristeia primitiva alienum fuisse constat (cf. Benedictus Niese l. l. p. 97). Reperitur autem Antilochus in eis versibus, quibus de Neptuno agitur, cf. 93, 565. Porro versum 76 libri XV, quo Thetidis consilii mentio fit, cum simillimae indolis sit, eiusdem poetae esse suspicor.

Libro XVI Thetidis preces non tanguntur, sed Thetidis nomen exstat in versibus 34, 222, 574, 860. Nestor quidem ab hac parte alienus est, sed reperiuntur filii Antilochus et Thrasy-medes.

De eis partibus librorum XVIII et XIX, quae ad Thetidem spectant, egi commentatione, quam de Iovis consilio scripsi. Quas cum antea coniecero eiusdem poetae esse, qui Thetidis et Achillis colloquium libro I narratum fecisset, nunc Antilochi cantori, illius imitatori, adscribo, quia versibus XVIII 1-32 de Nestoris filio agitur.

Recentiores etiam quam Antilochi cantores eos poetas esse censeo, qui Thetidi in libris XX (207), XXIII (13. 14), XXIV (72-142) locum dederint.

FEDERICO HANSEN

Profesor de Filología i Literatura  
en el Instituto Pedagógico